Уголовное дело № 1-82/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 ноября 2018 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Торкуновой А.А.

с участием: государственного обвинителя – прокурора г. Кировска 

Мурманской области ФИО1, помощника прокурора г. 

Кировска Мурманской области ФИО2 

защитника адвоката Коновалова А.В. представившего ордер № 1032 от 

08 ноября 2018 года имеющего в реестре адвокатов Мурманской области 

регистрационный номер 51/722, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере и наркотических средств и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ и наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

10 июля 2018 года в период времени с 12 часов 04 минут до 14 часов 27 минут ФИО3 находясь в ..., имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, незаконно сбыл БПА за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей психотропное вещество амфетамин, массой 1,056 грамма, что составляет крупный размер и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,6 грамма. 11 июля 2018 года в период времени с 17 часов 36 минут до 18 часов 27 минут ФИО3 находясь в ..., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, БПА участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в качестве покупателя психотропного вещества, проводимом сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский», психотропное вещество амфетамин массой 0,648 грамма, что составляет значительный размер. Впоследствии вышеуказанные психотропные вещества и наркотическое средство в полном объеме были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский», в ходе личных досмотров БПА 

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 05 июля 2018 года до 18 часов 08 минут 11 июля 2018 года ФИО3 имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ и наркотических средств в значительном размере, находясь на территории г. Кировска Мурманской области, незаконно приобрел у неустановленного лица психотропное вещество амфетамин массой 0,254 грамма и наркотическое средство гашиш общей массой 4,44 грамма, которые незаконно хранил для личного употребления в своём жилище, расположенном по адресу: .... 11 августа 2018 года в 18 часов 08 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» и вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество, в полном объеме были изъяты из незаконного оборота в ходе обыска в жилище ФИО3 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и пояснил, что является потребителем наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин. 05 июля 2018 года находясь в гор. Кировске Мурманской области он приобрел у своего знакомого, данные которого разглашать не желает, примерно 2 грамма амфетамина и 5 граммов гашиша. Приобретённое наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, в полном объёме он принёс к себе по месту жительства в ... .... 10.07.2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут он, находясь по месту жительства в ... ..., продал БПА за 1000 рублей, психотропное вещество амфетамин, упакованное в полимерный свёрток, массой не менее одного грамма и угостил наркотическим средством гашиш массой не менее 0,6 грамма. 11.07.2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут он, находясь в ..., продал БПА за 1000 рублей психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,6 грамма. После сбыта БПА психотропного вещества амфетамин он был задержан сотрудниками полиции. В указанный день в период с 19 часов до 20 часов в его жилище был произведён обыск, в ходе которого он добровольно выдал психотропное вещество амфетамин массой не менее 0, 2 граммов и наркотическое средство гашиш не менее 4 граммов, денежную купюру достоинством 1000 рублей, которой БПА рассчитывался за психотропное вещество амфетамин, электронные весы, с помощью которых он делил наркотики на части и мобильный телефон НТС, по которому он договаривался с БПА о встрече с целью сбыта наркотиков. В содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3 его вина в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель БПА в судебном заседании пояснил, что являлся потребителем психотропного вещества амфетамин и наркотического средства гашиш. С апреля 2018 года он пять раз, по одному грамму, приобретал амфетамин у ФИО3 10 июля 2018 года он по мобильному телефону созвонился с ФИО3 и договорился с ним о встрече с целью приобретения амфетамина. В указанный день примерно в 13 часов 30 минут он пришёл к ФИО3 по месту жительства, расположенному по адресу: .... Находясь на кухне квартиры, он передал ФИО3 1000 рублей, после чего тот достал из морозильной камеры холодильника пакетик с амфетамином, положил на электронные весы фольгированный отрезок бумаги и насыпал на него не менее одного грамма амфетамина. Затем ФИО3 упаковал амфетамин в полимерный сверток и передал ему вместе с дозой подаренного гашиша, который был упакован в фольгированный свёрток. Когда он вышел из подъезда дома ФИО3 он был задержан сотрудниками полиции. Находящиеся для личного употребления психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш было изъято у него в ходе личного досмотра. 11 июля 2018 года он добровольно изъявил желание оказать содействие в изобличении ФИО3 в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». С целью проведения указанного мероприятия, сотрудник полиции, в присутствии представителей общественности досмотрел его на наличие собственных денежных средств и наркотических средств, а также психотропных веществ, после чего выдал денежные средства одной купюрой в размере 1000 рублей, которые предварительно были отксерокопированы с целью пометки серии и номера. Далее он в ходе телефонного разговора договорился с ФИО3 о встрече с целью приобретения психотропного вещества амфетамин. В указанный день, примерно в 17 часов, он в рамках проведения ОРМ, с представителями общественности и сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к ..., где он вышел из автомашины и проследовал к месту жительства ФИО3 Находясь на кухне квартиры он передал ФИО3 помеченные денежные средства в размере 1000 рублей. В свою очередь ФИО3 достал из морозильной камеры полиэтиленовый пакетик с психотропным веществом амфетамин, на электронных весах отмерил для продажи необходимое количество психотропного вещества, которое упаковал в фольгированный свёрток и передал ему. Когда он выходил из квартиры с приобретённым амфетамином у ФИО3 в квартиру зашли сотрудники полиции, которые задержали ФИО3 Впоследствии в ходе личного досмотра проведённого в присутствии представителей общественности он выдал фольгированный свёрток с амфетамином, указав, что амфетамин приобрёл у ФИО3 

Свидетель ПНВ в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский». 10.07.2018 в 14 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» у первого подъезда ..., был задержан БПА, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин массой 1,056 грамма, а также наркотическое средство – гашиш. При допросе БПА пояснил, что приобрел гашиш и амфетамин у ФИО3 11 июля 2018 года БПА добровольно изъявил желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» с целью пресечения преступной деятельности ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотиков. 11 июля 2018 года в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 30 минут им в присутствии представителей общественности с целью проведения ОРМ был произведен личный досмотр БПА, в ходе которого у досматриваемого лица собственных денежных и наркотических средств, а также психотропных веществ обнаружено не было. БПА для участия в ОРМ были выданы денежные средства в размере 1000 рублей. Денежная купюра перед выдачей была отксерокопирована, с целью пометки её серии и номера. БПА посредством мобильной связи договорился с ФИО3 о встрече с целью приобретения амфетамина. После этого, БПА с представителями общественности на служебном автотранспорте проехали к ..., где БПА вышел из автомашины и пошёл к месту жительства ФИО3 11.07.2018 примерно в 18 часов БПА вышел из указанной квартиры, а находящиеся в ней ФИО3, БВА, КАВ и ЦЮК были задержаны сотрудниками полиции. 11.07.2018 в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 52 минут им в присутствии представителей общественности вновь был проведен личный досмотр БПА. В ходе досмотра БПА выдал сверток из фольгированной бумаги, содержащий психотропное вещество – амфетамин и пояснил, что амфетамин приобрёл у ФИО3 11.07.2018 при производстве обыска в жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты билет Банка России образца номиналом 1000 рублей, ранее выданный БПА для участия в ОРМ, мобильный телефон «НТС». Кроме того, ФИО3 в ходе обыска добровольно выдал психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство – гашиш, 2 пластиковые бутылки и весы. ФИО3 пояснил, что изъятые гашиш и амфетамин, предназначались для личного употребления.

Свидетель КАВ в судебном заседании пояснил, что 11 июля 2018 около 17 часов 20 минут он принимал участие в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в ходе которого БПА являлся покупателем наркотических. С целью проведения ОРМ в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр БПА, у которого при себе отсутствовали денежные средства и психотропные вещества. Затем БПА были выданы денежные средства купюрой достоинством 1000 рублей, с которой предварительно была снята светокопия. По факту досмотра БПА и выдачи ему денежных средств сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми были ознакомлены без замечаний все участники мероприятия. После того, как БПА договорился о продажи ему психотропного вещества они на служебном автомобиле проехали к торцу ..., где БПА вышел из автомобиля и проследовал в первый подъезд указанного .... Примерно через 5-10 минут БПА вернулся в служебный автомобиль и они проследовали к зданию ОП по г. Кировск МО МВД России «Апатитский» для производства личного досмотра БПА В ходе досмотра БПА выдал сверток из фольгированной бумаги, содержащий порошкообразное вещество, пояснив, что данное вещество является амфетамином, который он приобрел в указанный день в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО3 

Свидетель БЕВ в судебном заседании пояснил, что 10.07.2018 в 14 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» у первого подъезда ... был задержан БПА В ходе личного досмотра у БПА было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин массой не менее одного грамма и наркотическое средство – гашиш. В последующем БПА пояснил, что изъятое психотропное вещество и наркотическое средство он приобрёл у ФИО3 

Свидетель ЛЕА показания которого были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 10.07.2018 в 14 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, у первого подъезда ..., в котором проживал ФИО3 был задержан БПА В ходе личного досмотра у БПА было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин массой 1,056 грамма и наркотическое средство – гашиш (т.1 л.д.105-108).

Свидетель ГВА показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 10.07.2018 в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 50 минут он совместно с ВСП принимал участие в качестве представителей общественности при производстве личного досмотра БПА В ходе досмотра сотрудником полиции в одежде БПА были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также сверток из фольги с веществом коричневого цвета. БПА пояснил, что изъятые вещества являются наркотиками, которые он хранил для личного употребления (т.1 л.д.112-115).

Свидетель ВСП показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 10.07.2018 в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 50 минут он совместно с ГВА принимал участие в качестве представителей общественности при производстве личного досмотра БПА В ходе досмотра сотрудником полиции в одежде БПА были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также сверток из фольги с веществом коричневого цвета. БПА пояснил, что изъятые вещества являются наркотиками, которые он хранил для личного употребления (т.1 л.д.116-119).

Свидетель БВА показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 11.07.2018 в дневное время он находился в квартире ФИО3 по адресу Кировск ... совместно с ЦЮК и КАВ В указанное время к ФИО3 пришёл БПА, после чего те проследовали на кухню квартиры. После того, как БПА вышел из квартиры, в квартиру зашли сотрудники полиции и доставили его в ОП по г. Кировску (т.1 л.д.192-194).

Свидетель КАВ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 

11.07.2018 около 18 часов он совместно с ЦЮК, БИЭ находился в гостях у ФИО3 по адресу: .... В указанное время в данную квартиру пришел БПА В ходе встречи БПА передал ФИО3 денежные средства одной купюрой в размере 1000 рублей. ФИО3 передал БПА сверток из фольгированной бумаги с амфетамином. После этого БПА вышел из квартиры, а их задержали сотрудники полиции (т.1 л.д.196-198).

Свидетель ЦЮК в судебном заседании пояснила, что ФИО3 является её сожителем. 11.08.2018 примерно в 18 часов она находилась по месту жительства по адресу: .... совместно с ФИО3 и его знакомыми БВА и КАВ В указанное время в квартиру пришёл ранее ей незнакомый БПА Когда БПА покинул квартиру, то в квартиру зашли сотрудники полиции и задержали всех находившихся в квартире лиц. В указанный день в квартире был произведён обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО3 - портативные электронные весы; две пластиковые бутылки с налетом вещества коричневого цвета на внутренней поверхности; сверток из фольгированной бумаги с веществом светлого цвета; фрагменты вещества коричневого цвета.

Свидетель СРД показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что 11.07.2018 в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 03 минут она совместно с ОМИ принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: .... В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в кухне на плите - билет Банка России номиналом 1000 рублей, электронные весы, две пластиковые бутылки с налётом вещества коричневого цвета, в морозильной камере холодильника фольгированный свёрток с порошкообразным веществом, вещество коричневого цвета, в коридоре – мобильный телефон «НТС». ФИО3 прояснил, что изъятые вещества являются наркотиками для личного употребления. По факту проведения обыска следователем был составлен соответствующий протокол, замечаний от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д.213-215).

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.07.2018, из которого следует, что 10.07.2018 в 14 часов 20 минут у первого подъезда ..., был задержан БПА, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин массой 1,056 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,6 грамма (т.1 л.д.42).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 05.10.2018 года, из которого следует, что 11 июля 2018 года примерно в 19 часов 10 минут ФИО3, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного следствием лица вещество массой 0,254 грамма, содержащее психотропное вещество – амфетамин, а также вещества суммарной массой 4,44 грамма, являющие наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которые незаконно хранил для личного употребления в своем жилище, расположенном по адресу: ...(т.2 л.д.24).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.07.2018, из которого следует, что 11.07.2018 сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО3, находясь в ..., незаконно сбыл БПА вещество массой 0,648 грамма, содержащее психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д.141).

Актом наблюдения от 10.07.2018, из которого следует, что 10.07.2018 в 14 часов 10 минут БПА на автомобиле такси подъехал к .... ФИО3 через окно кухни ....20 по ... скинул БПА ключи от входной двери в подъезд, после чего БПА проследовал в первый подъезд указанного дома. В 14 часов 20 минут 10.07.2018 при выходе из указанного подъезда БПА был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» (т.1 л.д.48,49).

Протоколом личного досмотра БПА от 10.07.2018, из которого следует, что при досмотре БПА у него были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также сверток из фольги с веществом коричневого цвета (т.1 л.д.51-53).

Справкой об исследовании №5-185/и от 10.07.2018, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 1,056 грамма, изъятое в ходе личного досмотра БПА, является психотропным веществом – амфетамин (т.1 л.д.55-56).

Справкой об исследовании №5-186/и от 10.07.2018, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,6 грамма, изъятое в ходе личного досмотра БПА, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.58-59).

Заявлением БПА от 11.07.2018, из которого следует, что он добровольно изъявил желание на участие в ОРМ «проверочная закупка» с целью пресечения преступной деятельности ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотиков (т.1 л.д.152).

Протоколом личного досмотра БПА перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 11.07.2018, из которого следует, что у досматриваемого БПА собственных денежных и наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено (т.1 л.д.155).

Протоколом выдачи (пометки) и осмотра денежных средств от 11.07.2018, из которого следует, что с целью проведения ОРМ «проверочная закупка» БПА выданы денежные средства в размере 1000 рублей (билет банка России образца 1997 года номиналом 1000 рублей – ЛС 8287334) (т.1 л.д.156-157).

Актом наблюдения от 11.07.2018, из которого следует, что 11.07.2018 в 18 часов 06 минут БПА проследовал в ... ..., где пробыл до 18 часов 08 минут указанного дня. После этого БПА был доставлен в ОП по обслуживанию г. Кировска Мурманской области для проведения личного досмотра (т. л.д.158,159).

Протоколом личного досмотра от 11.07.2018, из которого следует, что у БПА после проведения ОРМ «проверочная закупка» был изъят сверток из фольгированной бумаги, с порошкообразным веществом- амфетамин, которое БПА приобрёл у ФИО3 (т.1 л.д.160-161).

Справкой об исследовании №5-187/и от 11.07.2018, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,648 грамма, изъятое 11.07.2018 в ходе личного досмотра БПА, является психотропным веществом – амфетамин (т.1 л.д.163).

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований №5566 от 18.07.2018, из которой следует, что в образцах мочи ФИО3, обнаружены: дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, а также амфетамин (т.1 л.д.182).

Протоколом обыска от 11.07.2018, из которого следует, что в жилище ФИО3, расположенном по адресу: ..., был обнаружен и изъят мобильный телефон «HTC» с абонентским номером ..., а также билет Банка России образца 1997 года номиналом 1000 рублей (ЛС 8287324), портативные электронные весы, две пластиковые бутылки с налетом вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, сверток из фольгированной бумаги с веществом светлого цвета, фрагменты вещества коричневого цвета (т.2 л.д.35-49). 

Протоколом явки с повинной от 23.08.2018, из которого следует, что ФИО3 сообщил, что 10.07.2018 он, находясь в ..., продал за 1000 рублей БПА психотропное вещество - амфетамин (т.2 л.д.21) 

Протоколом явки с повинной от 12.07.2018, из которого следует, что ФИО3 сообщил, что 11.07.2018 он, находясь в ... ..., продал за 1000 рублей БПА психотропное вещество - амфетамин (т.1 л.д.216-217). 

Протоколом явки с повинной от 12.07.2018, из которого следует, что ФИО3 сообщил, что в ... ..., незаконно хранил для личного употребления наркотическое средство – гашиш и психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д.216-217).

Заключением эксперта №5-375/э от 24.07.2018 из которого следует, что изъятые 10.07.2018 в ходе личного досмотра БПА вещество массой 1,047 грамма является психотропным веществом – амфетамин. Вещество массой 0,59 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.122-128).

Заключением эксперта №5-379/э от 26.07.2018, из которого следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра 11.07.2018 у БПА после проведения ОРМ «проверочная закупка», содержит психотропное вещество – амфетамин (т.2 л.д.75-77).

Заключением эксперта №5-384/э от 30.07.2018, из которого следует, что 11.07.2018 изъятое в ходе обыска в жилище ФИО3, вещество массой 0,254 грамма содержит психотропное вещество – амфетамин. Вещества массами 0,35 грамма, 3,39 грамма, 0,63 грамма, 0,05 грамма, изъятые 11.07.2018 в ходе обыска в жилище ФИО3, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество массой 0,02 грамма, извлеченное с поверхности электронных весов, изъятых 11.07.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности пластиковых бутылок, изъятых 11.07.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО3, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т.2 л.д.53-57). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.08.2018, из которого следует, что осмотрена детализация предоставленных услуг по абонентскому номеру БПА 9537547981 за период времени с 10.07.2018 по 11.07.2018. В ходе осмотра детализации выявлены входящие и исходящие соединения с абонентским номером 

<

***> находящимся в пользовании ФИО3 (т.1 л.д.80-82).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.10.2018 из которого следует, что осмотрены психотропные вещества и наркотическое средство, изъятые 10.07.2018 и 11.07.2018 в ходе личных досмотров БПА (т.2 л.д.118-122).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.10.2018, из которого следует, что осмотрена первоначальная упаковка психотропных веществ и наркотического средства, изъятых 10.07.2018 и 11.07.2018 в ходе личных досмотров БПА (т.2 л.д.128-133).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.10.2018, из которого следует, что осмотрен билет Банка России образца 1997 года номиналом 1000 рублей (ЛС 8287334), изъятый 11.07.2018 в ходе обыска в жилище ФИО3 Номер банкнота совпадает с номером банкнота выданным БПА для проведения ОРМ (т.2 л.д.136-138).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.10.2018, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «HTC» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО3 В числе контактов под именем «Пах» значиться абонентский №... принадлежащий БПА (т.2 л.д.144-147).

Протоколами осмотра предметов (документов) от 13.08.2018, 02.10.2018, 14.10.2018, из которых следует, что осмотрены наркотические средства и психотропное вещество, первоначальная упаковка психотропного вещества, электронные весы, 2 пластиковые бутылки, изъятые 11.07.2018 в ходе обыска в жилище ФИО3 (т.2 л.д.112-114; 118-122; 128-133; 150-152 т.2 л.д.155-158).

Вещественные доказательства: вещество массой 0,58 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества массами 0,34 грамма, 3,38 грамма, 0,62 грамма и 0,04 грамма, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества массами 0,8163 грамма, 0,4341 грамма, 0,0985 грамма содержащие психотропное вещество – амфетамин; билет Банка России образца 1997 года номиналом 1000 рублей (ЛС 8287334), детализация предоставленных услуг по абонентскому номеру №... за период времени с 00 часов 10.07.2018 до 24 часов 11.07.2018;мобильный телефон «HTC» (imei №..., №...) с сим-картой с абонентским номером №...; фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала неопределенной формы с признаками термической обработки (оплавления); деформированный фрагмент фольги серого цвета, неопределенной формы и размеров, с неровными, рваными краями; фрагмент фольгированной бумаги серого цвета преимущественно прямоугольной формы с наибольшими размерами сторон 45х63мм; пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра с крышкой из полимерного материала светло-коричневого цвета, отверстием размерами 17х20 мм в нижней трети, остатками и наслоением вещества темно-коричневого цвета на внутренней поверхности; пластиковая бутылка емкостью 1 литр с этикеткой «Schweppes», фрагментами фольги на горлышке, остатками и наслоением вещества темно-коричневого цвета на внутренней поверхности; электронные весы без маркировки с крышкой, выполненные из синтетического материала черного цвета; фрагмент фольгированной бумаги черного цвета преимущественно прямоугольной формы с наибольшими размерами сторон 69х54м. (т.1 л.д.83,129-131,т.2 л.д.115-117;123-127;134-135;139-143;153-154,159-160).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертиз, которые научно обоснованы и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого данных органами предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем и квалифицирует его действия по:

п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ совершённый в крупном размере, наркотических средств;

ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017), в соответствии с которым под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.). 

В судебном заседании установлено, что 10 июля 2018 года в период времени с 12 часов 04 минут до 14 часов 27 минут ФИО3 находясь в ..., незаконно сбыл БПА за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей психотропное вещество амфетамин, массой 1,056 грамма и наркотическое средство гашиш массой 0,6 грамма. 11 июля 2018 года в период времени с 17 часов 36 минут до 18 часов 27 минут ФИО3 находясь в ..., продолжая свои преступные намерения, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, БПА, психотропное вещество амфетамин массой 0,648 грамма.

Допрошенный в судебном заседании БПА пояснил, что 10 июля 2018 года и 11 июля 2018 года ФИО3 за денежное вознаграждение сбыл ему для личного употребления психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш в количестве указанном в обвинении. 

Подсудимый ФИО3 подтвердил факт сбыта БПА психотропного вещества амфетамин и наркотического средства гашиш при установленных обстоятельствах. 

Согласно справкам №5-185/и, № 5-186/и от 10.07.2018, №5-187/и от 11.07.2018 года и заключением эксперта №5-375/э от 24.07.2018, №5-379/э от 26.07.2018 следует, что изъятые 10.07.2018 в ходе личного досмотра БПА вещество массой 1,047 грамма является психотропным веществом – амфетамин. Вещество массой 0,59 грамма является наркотическим средством – гашиш. Вещество массой 0,648 грамма, изъятое 11.07.2018 в ходе личного досмотра БПА, является психотропным веществом – амфетамин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... №... амфетамин массой 1,056 грамма составляет крупный размер. 

При квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд учитывает, что преступление ФИО3 совершено с прямым умыслом, о чём свидетельствует совокупность всех обстоятельств совершённого преступления. ФИО3 незаконно хранил по месту жительства расположенном по адресу: ... амфетамин общей массой 0,254 грамма, и наркотическое средство гашиш общей массой 4,44 грамма. Данное преступление совершено им без цели сбыта, поскольку не установлено намерение подсудимого передать амфетамин и гашиш в распоряжение других лиц. 

Согласно заключению эксперта №5-384/э от 30.07.2018, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО3, вещество массой 0,254 грамма содержит психотропное вещество – амфетамин. Вещества общей массой 4,44 грамма являются наркотическим средством – гашиш. 

В соответствии со Списком № 1 утверждённого постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, гашиш массой 4,44 грамма составляет значительный размер и амфетамин массой 0,254 грамма составляет значительный размер. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено два преступления, которые в соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой и особо тяжких преступлений. 

ФИО3 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по последнему месту учёбы характеризуется положительно, 

Согласно заключению экспертов № 147 от 08.08.2018 года у ФИО3 ...т. 2 л.д. 108-109).

Подсудимый вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, явился с повинной (три явки с повинной), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и считает возможным назначить подсудимому наказание, по данному преступлению с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд, при назначении наказания за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его молодой возраст, общественную опасность содеянного, фактические обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. 

Оснований для назначения ФИО3 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью, и штраф с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает возможным не назначать. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО3 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 12 июля 2018 года по 19 ноября 2018 года, а также с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по: 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 06 (шесть) месяцев,

ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 20 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 12 июля 2018 года по 19 ноября 2018 года, а также с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещества массами 0,34 грамма, 3,38 грамма, 0,62 грамма, 0,04 грамма, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), (оставшиеся после проведения экспертного исследования и находящиеся в полимерном пакете АС20963480); вещество массой 0,58 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества массой 0,8163 грамма, 0,0985 грамма, 0,4341 грамма, содержащие психотропное вещество – амфетамин (оставшиеся после проведения экспертного исследования и находящиеся в полимерном пакете АС20963478, АС20963479, АС20963492), находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по ... – уничтожить;

- электронные весы без маркировки с крышкой, выполненные из синтетического материала черного цвета; пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра с крышкой из полимерного материала светло-коричневого цвета, отверстием размерами 17х20 мм в нижней трети, остатками и наслоением вещества темно-коричневого цвета на внутренней поверхности; пластиковая бутылка емкостью 1 литр с этикеткой «Schweppes», фрагментами фольги на горлышке, остатками и наслоением вещества темно-коричневого цвета на внутренней поверхности; фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала неопределенной формы с признаками термической обработки (оплавления); деформированный фрагмент фольги серого цвета, неопределенной формы и размеров, с неровными, рваными краями; фрагмент фольгированной бумаги серого цвета преимущественно прямоугольной формы с наибольшими размерами сторон 45х63мм; фрагмент фольгированной бумаги черного цвета преимущественно прямоугольной формы с наибольшими размерами сторон 69х54мм, находящиеся на хранении при уголовном деле – уничтожить;

- билет Банка России образца 1997 года номиналом 1000 рублей (ЛС 8287334), находящийся на хранении в бухгалтерии МО МВД России «Апатитский», оставить в распоряжении МО МВД России «Апатитский»;

- мобильный телефон «HTC» (imei №..., №...) с сим-картой с абонентским номером №..., находящийся на хранении при уголовном деле, передать ФИО3;

- детализация предоставленных услуг по абонентскому номеру №... за период времени с 00 часов 10.07.2018 до 24 часов 11.07.2018, находящийся на хранении при уголовном деле, хранить при деле;

- протокол допроса свидетеля ЛЕА от 27.08.2018, протокол допроса свидетеля БЕВ от 27.08.2018, протокол допроса свидетеля ГВА от 28.08.2018, протокол допроса свидетеля ВСП от 26.08.2018, постановление о назначении химической судебной экспертизы от 10.07.2018, заключение эксперта №5-375/э от 24.07.2018, находящиеся в материалах уголовного дела №..., оставить в материалах уголовного дела №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный так же вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб.

Председательствующий А.С. Верченко